ПРОТОКОЛ
Схода жителей сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики Тыва «Об итогах деятельности администрации МР Кызылский кожуун за 2020 год»
«01» апреля 2021 года                                              с. Черби                                                  № 3
На сходе присутствовали: Заместитель председателя администрации МР «Кызылский кожуун» по профилактике правонарушений Сандан О.Т., начальник Управления труда и социальной защиты Дандар Р.Д., специалист земельно-имущественного отдела Ооржак Р.Д., председатель администрации с/п с. Чербинский Сандый В.К., Глава ХП с. Черби Куулар Б.В., население 30 человек.
Председательствовал – Сандан Омак Тараачыевич
Секретарь – Сагаан Юлиана Шолбан-ооловна
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Отчет об итогах деятельности администрации МР «Кызылский кожуун» за 2020 год
ВЫСТУПИЛИ:
1. Сандан Омак Тараачыевич ознакомил население с итогами деятельности администрации МР «Кызылский кожуун» за 2020 год в промышленном комплексе, в агропромышленном комплексе, сельским хозяйством, строительством в рамках программ «Демография», «Культура», «Здравоохранение» и с планами реализации на 2021 и последующие года.
2. [bookmark: _GoBack]Ооржак Р.Д. ознакомил с правилами выделения земельных участков в под ИЖС.
3. Дандар Р.Д. ознакомила население с нововведениями по выплатам для семей имеющих детей от 3 до 7 лет.
ВОПРОСЫ ОТ НАСЕЛЕНИЯ:
1. Герасимова Татьяна Вениаминовна выступила с вопросом по не дострою детской площадки и сроками полной постройки и сдачи в эксплуатацию. Также выступила с вопросом по состоянию дорог Мост-Кара-Хаак;
2. Березкина Александра Ивановна выступила с вопросом по достройке Музея избы русского быта;
3. Шилов Начын Александрович выступил с вопросом о возобновлении рейсового автобуса Черби-Кызыл;
4. Доржу Марина Адыг-ооловна директор МБОУ Чербинской СОШ выступила с вопросом о содействии в замене теплотрассы Чербинской школы так, как состояние теплотрассы и системы по всей школе критическое и нуждается в замене;
5.  Ооржак Андрей Иргит-оолович выступил с вопросом по ремонту дорог и мостов в тайгу к сенокосам. Из-за плохого состояния мостов невозможно вовремя изготовить сено и привести в полном объеме, что очень негативно сказывается на зимовке скота. Населению приходится закупать сено;
6. Ондар Аяна Чадамбаевна выступила с вопросом о выделении земельного участка;
7. Донгак Чечекмаа Бады-Байыровна выступила с вопросом пояснения по плану развития села Черби.

Председатель администрации
сельского поселения сумона
Чербинский:                                                                                                               Сандый В.К.

Секретарь:                                     							   Сагаан Ю.Ш.